

60 Mk za numer

Miesięcznie 1500 marek

Zagranicą miesięcznie 2400 Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Reklamacje otrzymane za wolne od opłaty pocztowej — redakcja nie odpowiada — redakcja nie zwraca bezimiennych listów nie uwzględnia

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr. Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Powszechnie biuro reklamy
„PRASA”Kraków, Dąbrowska 16, tel. 20-86
Konto czekowe 149.975.

Baczność! Wyborcy!

Reklamujcie swe prawo wyborcze, zanim termin reklamacyjny upłynie! Jeszcze tylko tydzień czasu!

Jesień endecka

Nawet mieszczaństwo poznańskie opuszcza endeków

Endecy stali u kolebki N. P. R. — chcieli sobie wytworzyć wiernych „janczarów“ w obozie robotniczym, a zarazem sypać rękami robotniczymi wal przeciwko jedynej, dla robotnika zbawiennej partii socjalistycznej.

Tymczasem N. P. R. przejrzała już na jedno oko — i uwolniła się przynajmniej ze spleców endecy...

Endecya, gdzie mogła, starała się usidłać ruch mieszczański.

Najbardziej powiodło się jej to w byłym zaborze pruskim.

Tęto z twierdzy endeckiej. Poznań. odzywa się dziennik mieszczański „Gazeta Poznańska“, który coraz ostrzej podejmuje walkę z endecją w imię uwolnienia ruchu mieszczańskiego z pod kurateli endeckiej.

Jakby nowe piskie, rozbijające skorupę, która je więzi... Zabawną się wydaje przytem polemika owej „Gazety Poznańskiej“, organu „Polskiego Zjednoczenia mieszczańskiego narodowo-postępowego (?)“ z obozem endeckim.

Ideowo ci ludzie znajdują się u dolnej krawędzi tej pochyłości, którą myśli polską stacza endecya; powtarzają wszystkie endeckie frazesy w ich najbardziej nonsensownym zabarwieniu... Ale czują, że endecya ma zawiele interesów na głowie, aby się troszczyła o los mieszczaństwa; ma chęć siedzieć na szarym końcu w omnibusie endeckim; chęć własnego pojazdu, choćby jednokonnego na razie.

Rozumieją, iż endecy bardziej starają się wygodzić jasnie-obszarnikom, którzy się dla nich opodatkowują od monga, wielkim fabrykantom (iż energią wpakowali w tytoń!) wreszcie choćby klerowi, zważywszy na jego specjalne wpływy.

Tak, „szpetny materializm“ — może jęknąć endecya, gdyż rzeczywistość, o ile interesy mieszczaństwa zaniedbywała ona nieraz, protegując sprawy agraryuszów, o tyle rzecz może, iż ona wlepiła swoją duszę w to mieszczaństwo.

Jeżeli od endecyi wiało taką ciemnotą na Polskę — to działa się to z myślą o dogodzeniu przedewszystkiem zacofanym warstwom drobniomieszczaństwa.

Dla nich głównie układało się w endeckim obozie dzieje polityki współczesnej w formie najgłupszych plotek i bajek, które na użytek np. inteligencji endeckofilskiej trzeba było gęsto przypieprzać złośliwymi kalamburami Nowaczyńskich — a tu się podawało byle jak, na surowo... I gdy inteligent endecki powtarzał różne brednie lub insynuacje, płynące z prasy endeckiej lub przekazywane ustnie, czynił to raczej z perwersyi, ze zwyrodnienia, niżli z wiarą drobniomieszczanin.

Gdy endecya np., chcąc obecnego premiera dyskredytować, zarzuca mu iż jako złydziały „kohn“-serwatysta krakowski wydał córkę jedynaczkę (?) za człowieka żydowskiego pochodzenia, to inteligent warszawski, choćby endek, nie miał wątpliwości z oceną jego polityki. We dalszej akucji premiera Nowaczyńskiego jest „Rzeczypospolitej“, na czele której stoi p. Stronicki po „kohn“-dzieli semickiego ró-

wnież pochodzenia; że powtarzający jego grę słów p. Rabski pracuje w dzienniku pani... Löwenthalowej i... siebie samego wydał za osobę z żydowskiego rodu.

Więc dla niego to jest finta; natomiast drobniomieszczanin przyjmuje taką rewelację na serio i w jego mózgu krystalizuje się to w ten sposób, że prezydium ministrów trzęsą żydzi. Tak samo, gdy endecy roztrzębują np. w swojej prasie, iż Piłsudski, jako naczelnik państwa polskiego, został lekceważąco przyjęty w Rumunii, gdzie powitanie nastąpiło nie w Bukareszcie, lecz w letniej rezydencji dworu rumuńskiego w Sinaja, to inteligent endecki może wiedzieć, że taki zwyczaj panuje w stosunkach między gło-

wami państw; Warszawiak-endek może sobie przypomnieć jak „szanowany przezeń car — w dobie największych serdeczności franko-rosyjskich jechał do Compiègne we Francji; mógł dorobić sobie komentarz, że taka wizyta ma nawet charakter intymniejszy.

Co innego przeciętny mieszczanin, dla którego źródłem znajomości ceremoniału jest wiadomość lokalne piśmko endeckie, wytykające tryumfalnie, iż Naczelnikowi państwa polskiego uchybiono... Mimo to zarysowuje się rozwój na całej linii pomiędzy endecją a mieszczaństwem.

Kolejno tedy usuwają się różne cegiełki z endeckiej budowli.

Dziś endecya boi się też, aby wierne jej oddziały inteligencji nie zechciały się emancypować. Narzeka, że różne ugrupowania inteligentkie odbiegają poprzec „Chinę“, ale żądają dostępu dla swoich kandydatur na jej listę.

„Gazeta Warszawska“ w szeregach artykułów sili się na udowodnienie, że inteligencja nie może żądać rozbicia tradycyi partii endeckiej, która równomiernie musi traktować różne grupy społeczne i musi posiadać swoją linię polityczną niezależną od poszczególnych interesów...

Nie dodaje tylko „Gaz. War.“, że właśnie o interesy inteligentkie najmniej troszczyła się endecya, broniąc raczej interesów lichwiarskich.

Ekspose ministra skarbu Jastrzębskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 21 września.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu minister skarbu p. Jastrzębski wygłosił expose o sytuacji finansowej. Wedle określenia ministra, budżet na r. 1922 (przedłożony przez p. Michalskiego) okazał się nierealny. Same wydatki osobowe wynoszą obecnie 287 miliardów, inne wydatki 276 miliardów, budżet preliminowany wynosi 572 miliardy tak że budżet na r. 1922 przedstawi się w sumie 1 biliona 155 milionów marek. Wysokość tej sumy nie na-

leży się przerażać, gdyż wynosi to zaledwie 2 miliardy franków.

Z dalszego przemówienia ministra wynika, że jako główny punkt swego programu uważa podniesienie podatków. Do ciekawych momentów expose należy oświadczenie ministra, że oszczędność przez redukcję personalu urzędniczego jest oszczędnością wątpliwą wartości.

Expose ministra trzymane było naogół w tonie fachowym. Naogół panuje w kołach sejmowych przekonanie, że programu ministra nie można uważać za nierealny.

Pieniądze metalowe w Polsce

Warszawa. (AW) Ministerstwo skarbu zakupiło za granicą pewną ilość pras potrzebnych do bicia mających się ukazać zgodnie z zapowiedzią ministra Jastrzębskiego pieniądze metalowych. Pieniądze metalowe będą wartości od 5 do 100 marek. Dotychczas jeszcze nie ustalono aljażu, z którego mają być bite metalowe pieniądze.

Wyjazd ministrów na G. Śląsk

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). W najbliższym czasie wyjedzie na Górną Śląsk prezydent ministrów Nowak z ministrem skarbu Jastrzębskim oraz innymi członkami rządu.

Strejk zecerów gazetowych w Warszawie

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Strejk zecerów gazetowych trwa w dalszym ciągu. Zakochczenie streiku nie da się przewidywać. Odbiją się ciągle rokowania z wydawcami. Dziś we czwartek wyszedł tylko „Kuryer“ (tak zwany czerwony).

Nowy proces Fedaka

Lwów. (AW) Rozprawa przeciw Fedakowi odbędzie się po wyznaczeniu przewodniczącego. Zadanie obroncy, by wyznaczono nowego przewodniczącego, nie będzie prawdopodobnie u-

względnione, gdyż badanie aktów zabrałoby zbyt wiele czasu. Najprawdopodobniej rozprawa odbędzie się w listopadzie, gdyż w kadencji październikowej nie będzie już na nią czasu.

Połączenie się socjalistów niemieckich

Augsburg. (PAT) Na czwartkowym posiedzeniu kongresu niemieckiej partii socjalno-demokratycznej przyjęto po referacie o Międzynarodówkach i o kwestyi politycznej jednomyślnie bez dyskusji program pracy obu stronnictw socjalno-demokratycznych. Na kongres pojedynczy w Norymbergii wybrano 144 delegatów.

Ameryka zrywa rokowania z sowietami

Waszyngton. (PAT) Departament stanu komunikuje, iż rokowania z rządem sowietów w sprawie zawarcia umowy handlowej zostały zerwane, ponieważ sowiety sprzeciwiają się wysłaniu do Rosji komisji gospodarczej, która zajęłaby się sprawami zbadaniem stosunków rosyjskich.

Rsyjski projekt rozbrojenia

Eukareszt (AW) Jak się „Adeveru“ dowiaduje, w sprawie zaproszenia Rumunii przez Rosję do rokowań nad rozbrojeniem zaął rząd rumuński zyczeniwe stanowisko. W odpowiedzi swojej podkreślił jednak, że o jakiekolwiek dyskusji w sprawie obecnych granic Bessarabii przy tych rokowaniach mowy być nie może.

Tow Moraczewski w Ameryce

Polsko-amerykańska prasa postępową gorąco powitała przyjazd tow. posła Jędrzeja Moraczewskiego. „Dziennik Ludowy” w Chicago, oraz „Nowy Świat” w Nowym Jorku zamieściły entuzjastyczne artykuły powitalne. W „Wiadomościach Codziennych” powitał tow. Moraczewskiego prof. T. Siemiradzki równie sentymentalnym artykułem, który kończy się następująco:

„Witamy więc tem gorącej obywatela Moraczewskiego, że widzimy w nim Polaka, który nie tylko już znaczną rolę odegrał w naszej ojczyźnie, lecz który według naszego przekonania, jeszcze większą grać będzie w tak niedalekiej już przyszłości. Wiemy i rozumiemy, że nie wszyscy Polacy na wychodźstwie podzielają nasz pogląd na obywatela Moraczewskiego. Ma on ten zaszczyt, że dzieli ze swym Komendantem, z Józefem Piłsudskim przyjaciół i wrogów. Kto tu na wychodźstwie jest przeciw Piłsudskiemu, ten, rzecz prosta, jest i przeciw Moraczewskiemu. Dziś tak stoją rzeczy w Polsce, że Piłsudski jest miarą najwyższą pod wszystkim względami. Mierzymy nim ludzi, mierzymy państwa, mierzymy programy. Wolamy więc z całego serca: „Niech żyje obywatel Jędrzej Moraczewski, pierwszy premier Polski, człowiek, którego pierwszego Piłsudski powołał na to wysokie stanowisko, jak tylko sam stanął na tej wysokości — skąd miał prawo i obowiązek powoływać do służby tych, których za najlepszych i najdogodniejszych uważał.”

Ruch wyborczy

Lista PPS do Senatu

Warszawa. (PAT). „Robotnik” donosi: Na wczoraszem posiedzeniu Centralnego Komitetu Wyborczego PPS ustalono listę kandydatów do Senatu. Na pierwszym miejscu okręgowej listy warszawskiej oraz listy państwowej uchwalono jednogłośnie postawić **Bolesława Limanowskiego**.

Wycofana lista piastowców

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzód”). Lista państwowa PSL Piast, która otrzymała nr 1. prawdopodobnie zostanie wycofaną z powodu zawartego ze Stapińskim kompromisu. Z tej listy ma zostać wycofany kandydat Pawłowski, na którego miejsce ma wejść Tomaszewski na dwudziestym szóstym miejscu. Regulamin wyborczy przewiduje, że zmiany takie uważa się za zasadnicze, które unieważniają wniesioną listę. W kołach poselskich panuje jednak przekonanie, że Witosowcy raczej zerwą kompromis z Stapińskim, aniżeli zgodzą się na wycofanie listy.

Lista Rad ludowych

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzód”). Dziś we czwartek Rady ludowe przedłożyły generalnemu komisarzowi wyborczemu swą listę. Na pierwszym miejscu stoi p. Małowieski, na drugim p. Janikowski.

Lista Bundu

Warszawa. (PAT). „Robotnik” donosi: Onegdaj złożono u generalnego komisarza wyborczego czwartą z kolei listę państwową z ramienia ogólnego żydowskiego związku robotniczego w Polsce. Na czele listy widnieje nazwisko p. Eariicha, radnego miasta Warszawy.

Przed wyborami we Lwowie

Zakulisowe przygotowania wyborcze w pełnym toku. Próby stworzenia „bloku narodowego” z endecją na czele rozbiły się. Spowodowała to zachłanność narodowej demokracji, która preferowała na pierwsze miejsce Głabińskiego, a na drugie Mączyńskiego, na którego się bardzo liczy, że obrońcami Lwowa pomoże eksceleńcy do zdobycia mandatu. Trzecie miejsce ofiarowano Siarzelnacy mieszczkańskiej, a czwarte chadecy prof. Thulligo. Ponieważ ambicje poselskie były zbyt wielkie, układ nie przyszedł do skutku. Mieszczanie występują z własną listą, podobno z p. Bol. Lewickim na czele. Ponieważ Unia państwowa występuje też w szranki wyborcze, a i kobiety przygotowują własną listę, będzie bardzo ożywiona kampania wyborcza.

Zgromadzenie chłopskie

W niedzielę 17 września odbyło się zgromadzenie robotników rolnych, małorolnych i wiościan w Więckowicach pow. Brzesko. Zgromadzenie zagał tow. Talaszek St., na przewodniczącego powołano tow. Czubana z Tarnowa. O Związku zawod. robotn. roln. i sytuacji przedwyborczej

referował tow. Stanisław Bajdur, instruktor Związku zaw. robotn. roln., w dyskusji zabierali głos ob. Kurek i inni. Następnie poddano pod głosowanie rezolucję, która została jednogłośnie przyjęta: „Zgromadzeni poprawę swego bytu i losu upatrują wyłącznie w poparciu ich żądań przez klub posłów socjalistycznych, którym wyrażają cześć i hołd za dotychczasową ich walkę o zdobycie praw robotniczych i wyrażają przekonanie, że w walce tej posłowie socjalistyczni nie ustają aż zdobędą zabezpieczenie robotników na starość, ustawę o zasiłkach w czasie bezrobocia i aż urzeczywistnią reformę rolną w tym duchu, by ziemią obdarować wyłącznie bezrolnych i małorolnych. Zgromadzeni uchwalają i zobowiązują się solennie oddać swój głos i popierać wyłącznie przy wyborach w dniu 5 listopada jedynie listę kandydatów Polskiej Partii Socjalistycznej.

Z ruchu wyborczego w powiecie żywieckim

Górka Węgierska. Dnia 8 września popołudniu pod przewodnictwem tow. Stany odbyło się liczne zgromadzenie przedwyborcze w Górcie Węgierskiej, na którym sprawozdanie poselskie złożył poseł Durczak. Po przemówieniu tow. Worka, Cempla i Stany zabrał głos tow. Serkowski, który w gorących słowach wezwał wyborców do energicznej pracy przeciwko endecko-klerykałnej reakcji. Przyjęto jednogłośnie następującą rezolucję: „Zgromadzeni wyrażają postom PPS tow. Czapińskiemu i Durczakowi pełne podziękowanie i uznanie. Zarazem gorąco witają kandydatów PPS na okręg żywiecki tow. Czapińskiego, Durczaka i Pałaka, jako przyszłych reprezentantów robotników i małorolnych w powiecie. Zgromadzeni wzywają ogół pracujących w powiecie do oddania swych głosów na kandydatów PPS i do energicznej pracy przedwyborczej, aby zapewnić zwycięstwo socjalistom przy wyborach. Niech żyje Polska Partia Socjalistyczna!”

Rychwałd. Dnia 8 września podczas odpustu w Rychwałdzie zwołał zgromadzenie profesor Sierakowski endek z Białej. Nasi towarzysze wiedząc już o tem zgromadzeniu poszli do Rychwałdu i rzeczywiście po nabożeństwie w Kołku przy licznie zgromadzonych wyborcach rozpoczął zgromadzenie klerykałny agitator Sierakowski. W tej chwili zaczęto wołać: gdzie prezydium! wybrać przewodniczącego! — profesor S. przerażony przeprosił zgromadzonych. Wybrano przewodniczącym zgromadzenia tamtejszego chłopca tow. Zemczaka, który udzielił głosu Sierakowskiemu. — Mowca endecki jakając się zaczął gadać o żydach. Na sali przemówienie to wywoływało śmiechy; endek nie kończąc referatu usiadł. Pierwszy zabrał głos tow. Mrowiec, który poddał krytyce ohdną robotę agitacyjną endecko-klerykałnych naganaczy Sierakowskich, Mączyńskich i tym podobnychmacherów. Po przemówieniach tow. Kuciary, Grochowskiego, Nieuważnego, przyjęto jednogłośnie rezolucję tow. Mrowca. Okrzykiem na cześć PPS zakończono zgromadzenie. Sziabowiec klerykałny Sierakowski ze swymi pomocnikami chyłkiem znikł ze sali.

Lipowa. W niedzielę dnia 10 września popołudniu odbyło się tu liczne zgromadzenie wyborców. Zagał tow. Serkowski, przewodniczył tow. Kurowski, który udzielił głosu posłowi Durczakowi. Referent w dłuższym przemówieniu zdał sprawozdanie z czteroletniej pracy sejmowej. Następnie przemawiał tow. Serkowski wzywając do solidarnego głosowania na listę PPS i postawił odpowiednią rezolucję, którą jednogłośnie uchwalono.

Po odbytem zgromadzeniu w Lipowej odbyło się o godz. 4 popołudniu zgromadzenie w Leśnej przy licznych udziałem wyborców. Zagał tow. Serkowski, przewodniczył wójt tow. Łodzian, referował poseł tow. Durczak. Po przemówieniu tow. Caputy, Pawłusa i innych zabrał głos tow. Serkowski i przedstawił zgromadzonym obłudę księżopañskich sługusów, którzy będą obcecywali złote groszki, żeby tylko głosy pozyskać. Pędzić ich trzeba precz!

W Zabłociu dnia 14 września wieczorem w ogrodzie p. Munka odbyło się wielkie zgromadzenie robotników z fabryki papieru. Przewodniczył tow. Koch, sprawozdanie poselskie złożył poseł Durczak, które burzą oklasków przyjęto. Po przemówieniu kilku tow. przemówił w gorących słowach tow. Serkowski, który wezwał zgromadzonych do silnej agitacji przeciwko blokowi endecko-klerykałnemu. Uchwalono jednogłośnie rezolucję, wyrażającą poparcie kandydatom PPS.

W Wieprzu w piątek 15 września w sali browaru odbyło się zebranie robotników z gmin: Radziechowy, Bystrej, Wieprza, Brzuñnika, Leśnej i Siennej. Przewodniczył tow. Józef Pawłus, sprawozdanie poselskie zdał poseł Durczak. Przemawiał tow. Serkowski. Postawiona rezolucję je-

dnogłośnie przyjęto. Po przemówieniu tow. Łodzian z Radziechowa, Caputy z Leśnej i Pawłusa z Wieprza, przewodniczący zamknął zgromadzenie. Po odśpiewaniu Czerwonego Sztandaru robotnicy rozeszli się.

W Ułsojach w niedzielę 17 września po nabożeństwie w sali gminnej odbył się wielki wiec przedwyborczy. Zagał tow. Serkowski, przewodniczącym wybrano tow. Omyłę Marcina, małorolnego. W godzinnem przemówieniu zdał sprawozdanie poseł Durczak. W dyskusji przemawiał tow. Serkowski, Klimas Józef, gajowy ze Zlatnej, pijany, chciał zakłócić spokój zgromadzenia, ale znalazł się na ulicy. Wybrano komitet wyborczy i uchwalono jednogłośnie rezolucję. Zakończono zgromadzenie okrzykiem na cześć PPS.

Rajeza. W tym samym dniu przygotowano zgromadzenie w Rajezy, które się odbyło w ogrodzie pod gołym niebem. Przewodniczył tow. Szczotka. Przemawiali tow. poseł Durczak i tow. Serkowski. Wybrano Komitet miejscowy wyborczy i uchwalono jednogłośnie rezolucję postawioną przez tow. Serkowskiego.

Wiadomości polityczne

Kongres zjednoczeniowy socjalistów niemieckich

Dnia 17 b. m. rozpoczęły się w Augsburgu obrady partii socjalistycznej (większościowej), które mają uchwalić połączenie się z niezawisłymi. Kongres utworzył Herman Müller, przewodniczącymi wybrano Welsa i Simona. Na kongres przybyły delegacje socjalistyczne z Szwecyi, Belgii, Anglii i Czech. Wels, otwierając obrady, powitał specjalnie delegatów angielskich jako najlepszych sojuszników w walce o rewizję traktatu wersalskiego. Imieniem Anglików odpowiedział Davs, że robotnicy angielscy i niemieccy muszą utworzyć wspólny front dla walki z imperyalizmem i ucchem zemsty. Połączenie się socjalistów niemieckich będzie sygnałem do połączenia się robotników całego świata. Robotnicy angielscy protestują najostrzej przeciw uciskowi narodu niemieckiego.

— 000 —

Niemcy chcą przystąpić do Ligi narodów

Na obradującym w Augsburgu zjeździe partii socjalno-demokratycznej prezydent Reichstagu Loebe wygłosił dłuższe przemówienie, w którym uzasadnił postulat co do przystąpienia Niemiec do Ligi narodów. Loebe oświadczył, że przystąpienie Niemiec do Ligi narodów jest sprawą bardzo pilną i dlatego rząd powiniennem podjąć natychmiast rewizję swego dotychczasowego stanowiska w tej sprawie. Loebe podkreślił w swem przemówieniu, że przystąpienie Niemiec do Ligi narodów uwarunkowane być także powinno wyznaczeniem im miejsca odpowiadającego ich politycznemu, ekonomicznemu i kulturalnemu znaczeniu.

— 000 —

Uspokojenie w polityce niemieckiej

Kancelerz Wirth ma rozpocząć swój urlop w końcu bieżącego tygodnia, minister finansów Hermes ma wkrótce również opuścić Berlin i udać się na kurację do Kissingen. Prasa niemiecka wyciąga sądy wnioski, że sytuacja międzynarodowa poprawi się i nie należy obawiać się dalszych zakłóceń. Obaj ministrowie powołani są na sesję jesienią Reichstagu.

— 000 —

Pomyślnie zakończenie rokowań niemiecko-belgijskich

Prasa niemiecka na podstawie doniesień swych korespondentów z Brukseli wyraża przekonanie, że przyjęcie Rzeszy co do zaopatrzenia niemieckich weksli skarbowych popsem prezydenta banku Rzeszy uważać można za pewne. W ten sposób sorawa znalazłaby rozwiązanie praktyczne. Wymaga ona jednak ze względów formalnych zatwierdzenia przez belgijską radę ministrów. Odnosiła uchwała ma zapisać w informacyj berlińskiej na najbliższem posiedzeniu belgijskiej rady ministrów. Jak tylko przyjdzie odpowiedź belgijska, gabinet Rzeszy uchwalić ma bezwzględnie wystawienie weksli na 100 milionów marek w złocie, zaopatrzonego popsem Havensteina.

Rozpowszechniajcie „Naprzód”

Listy z kraju

Przed wyborami. — Z samorządu. — życie kulturalne.

Lódź, 20 września.

Zbliżający się szybkim tempem moment głosowania do sejmiku i senatu daje sposobność do zapoznania się z tajnikami i machinacjami przedwyborczymi wielu stronnictw, których kandydaci nazwiskami swojemi mówią tyle, że informowanie opinii publicznej zapomocą prasy o tendencjach panujących wewnątrz ugrupowań przystępujących do akcji wyborczej staje się rzeczą zbyteczną. I tak drogą okólną i nieoficyjalną ale bądź co bądź zasługującą na wiadomość dowiadujemy się o kandydaturze p. Korfanteo do Sejmu w Łodzi. Korfanty podobno wystawienia kandydatury swej w Łodzi zażądał osobiście. Jeśli endecja w fakcie tym dopatruje się złudnego efektu, że właśnie jeden z jej najbardziej okrzyczanych wodzów ma zamiar otrzymać mandat robotników, to będziemy na tyle niedyskretni, że zawczasu ostrzegamy przed tą bodajże niebezpieczną eskapadą. Korfanty cieszy się w Łodzi nie tylko wśród mas robotniczych ale i wśród szerokich sfer inteligencji opinią niezbyt pochlebną, która w żadnym wypadku nie pomnoży jego szans w licytacji wyborczej. „Łodzianin“ drukował dość nie dawno listki p. Wojciecha pisany przez niego w Katowicach w r. 1909 traktujący o jego przeszłości górnej i chmurnej. Mało nas obchodzi sprawa osobiste tego o charakterze średniowiecznym „bohatera“, ale że jesteśmy aż do przesady uprzejmi nawet wobec naszych przeciwników, radzimy p. Korfantomu, by zaniechał tej wyprawy do nas po mandat, a ozdobił swem nazwiskiem listę endecją tam, gdzie znajduje większość swych zwolenników. Dla Łodzi jest to prowokacja. Prócz tej ostatniej pobąkują tu także o kandydaturze ks. biskupa Tymienieckiego, który w stosunkowo krótkim czasie pozwolił się omotać sidłami endeckiej agitacji. A teraz o efektydzie, t. zw. niezależnych socjalistów słów kilka. Jak się okazało i ci panowie nie są pozbawieni niewinnego zgoła zamiaru złożenia list wyborczych, których ozdoba i zarazem żywną okrasą dwa nazwiska w Łodzi dotychczas znane jako niepartyjne, mianowicie dra Mierzynskiego i J. Hanemana. Jak głosi fama, b. redaktor „Dziennika Robotniczego“, obecnie „niezależny“, dorobiwszy się przyzwoitego majątku, sprzedał swą aptekę i wyjechał do królewskiej Rudy, gdzie kupił dom... i ma również zamiar kandydować. Tak więc i „niezależni“ umieją doskonale chodzić koło swych interesów, bodajże lepiej niż robotniczych.

W ubiegłą sobotę, po posiedzeniu zwykłym rady miejskiej, rozpoczęły się obrady nad budżetem zarządu miejskiego na rok 1922. Obrady poprzedziło przemówienie prezydenta tow. Rzewskiego, który w krótkich słowach skrytykował zasługi i niedomagania gospodarki miejskiej. Tow. Rzewski wykazał, że brak środków pieniężnych nie pozwolił na zrealizowanie tych wszystkich zadań, które były naczelnym programem magistratu. Budżet zamyka się sumą mk. 486,752.865 w wydatkach zwyczajnych i mk. 906,112.558 w wydatkach nadzwyczajnych. Pomimo że dochody są nieznaczne, ograniczone przez rząd ustawami o zasileniu finansów miejskich, nazwa których jest perfidią, budżet miejski wykazuje znaczne deficyty wyrażające się sumą dwóch miliardów marek. Cała praca Magistratu skierowana jest obecnie nad całym szeregiem środków zabezpieczających pokrycie niedoboru. W roku ubiegłym koszty administracyjne wynosiły 29,28 proc. ogólnych wydatków, a w roku bieżącym pensje urzędników wynoszą 41,66 proc. ogólnej sumy wydatków. Stosunek ten w wielkiej mierze zagraża równowadze gospodarki miejskiej i jej planom skarbowym. Do wydatków wydziału prezydyjnego wliczono sumę 8,415.000 mk. na likwidację b. komitetu rozdania chleba i mąki. **Zatwierdzono sumę około 40 milionów mk. na subsydiowanie 43 towarzystw kulturalnych i oświatowych.** Na wydatki związane z technicznym przeprowadzeniem wyborów asygnowano 25 milionów. Jeżeli gospodarka miejska nie wykazuje w całości tendencji ku doskonalości; jawisko to tłumaczyć należy ignorowaniem samorządu łódzkiego przez władze rządowe i utrudnianie celowych zamierzeń finansowych przez sfery kapitalistyczne. Pomimo tego jednak magistrat stanął na wysokości swego zadania, czego nie można na przykład powiedzieć o municypalności Warszawy,

ry, rządzonej przez najprawdziwszych i najszerszych endeków.

Niespożyte zasługi położył magistrat łódzki w dziedzinie popularyzowania oświaty i kultury. Ze względu na to, że na omówienie tej dziedziny poświęciłem specjalny list, ograniczam się do napisania kilku słów o teatrze miejskim. — Otóż tegoroczny sezon teatralny pod względem zespołu jakoteż i repertuaru rokuje jak najlepsze nadzieje na przyszłość. Dyrekcja spoczywa w ręku p. Barwińskiego ze Lwowa, który w ciągu dwóch tygodni piastowania godności dyrektora wykazał swe całowite przygotowanie do poziomu takiego, na jakim należało jedynie w Łodzi teatr postawić. Kierownikiem literackim jest poeta lwowski p. Witlin. Z poważniejszych sił artystycznych zaangażowano na przeciąg 3 miesięcy Jaracza z „Rozmaitości“ warszawskich i Adwentowicza z Krakowa. Na inaugurację dano „Sulikowskiego“, tragedję Żeromskiego w dobrej obsadzie. Na specjalną uwagę zasłużyły artystycznie pomyślane i wykonane dekoracje sceniczne. Pozatem od dłuższego czasu bawi w Łodzi na gościnnych występach krakowska operetka „Nowości“, którego występy są miłą atrakcją dla pozbawionej tego rodzaju sceny publiczności łódzkiej. Wielkiem powodzeniem cieszą się grane tu operetki „Dookoła miłości“, „Baron Kimmel“ i „Odmłodzony Adolar“. Na specjalne wyróżnienie zasługuje dyr. Józef Winiaszkiewicz, który swym humorem i artystyczną grą bawi publiczność naszą, żadną wrażeń artystycznych, których niestety w Łodzi mamy bardzo mało.

Antoni Wałss.

KRONIKA

Kraków, 22 września.

Blizkie podrozenie biletów tramwajowych

(k) Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach komisja tramwajowa ma rozpatrywać sprawę podwyższenia cen biletów tramwajowych. Podwyżka ma być znaczna, gdyż cena biletu dosięgnie prawdopodobnie 100 mk. Na tę podwyżkę złożyło się podwyższenie cen węgla oraz prądu elektrycznego i robocizny.

Podwyżka ceny prądu elektrycznego

(k) Wczoraj na posiedzeniu miejskiej komisji gazowo-elektrycznej, odbytem pod przewodnictwem wicepr. Rollego, uchwalono nowe ceny prądu elektrycznego, obowiązujące od 1 września b. r. Cena 1 kilowata wynosić będzie dla lokali publicznych 400 mk. dla mieszkań prywatnych 190 mk (dotąd 150 mk), dla tramwaju 80 mk, dla motorów i zakładów miejskich 170 mk, wreszcie dla teatrów świetlnych 600 mk.

Zakaz wywozu tłuszczów z Krakowa

Ze względu na brak i drożyznę tłuszczów w Krakowie, magistrat utrzymuje w mocy aż do odwołania zakaz wywozu wszelkiego rodzaju zwierzęcych tłuszczów jadalnych w ilości ponad 10 kg bez specjalnego zezwolenia magistratu.

Prolog głośnej sprawy dra Serkowskiego

Pod tym tytułem pisze warszawski „Kurier Polski“:

„Właściciel powszechnie znanego zakładu bakteriologicznego dr. Stanisław Serkowski oskarżony jest o to, że, wyrabiając surowicę przeciw błonicy, nie posiadał na to koncesyj Min. Zdrowia, że kierował zakładem, nie będąc zatwierdzonym na tem stanowisku przez władzę, że sprzedawał surowicę nie oddając jej do uprzedniego zbadania, że sprzedawał zamiast surowicy bezwartościowy preparat, zaopatrując opakowania w napisy, wprowadzając w błąd nabywców. Sprawa jego była przedmiotem śledztwa, którego wyniki są bardzo nieprzychylnie dla S., a wczoraj znalazła się na wokandyne sędziego pokoju 21 okręgu. Oskarżenie popierał i o prewencyjne zaarrestowanie dra Serkowskiego prosił komisarz policji państwowej, Książek; obronę oskarżonego wnosili adv. Wiśniewski.

Oskarżony do winy się nie przyznał. Objął jednakowoż, że sam pragnie całkowitego wyświecenia sprawy i wytłomaczenia się przed opinią publiczną; prosił o wezwanie całego szeregu lekarzy, którzy ustalą, że szczepionki dra Serkowskiego stale dawały najlepsze wyniki. Być może, zachodziły w kierownictwie zakładem pomyłki, ale zły woli nie było i potępić działalność oskarżonego nie można.

Oskarżyciel bardzo energicznie przeczy dawni Serkowskiemu; widzi w nim człowieka specjalnie szkodliwego, właśnie dlatego, że społeczeństwo darzyło go zaufaniem; działalność jego, godząca w zdrowie, uważa za osobliwie niebezpieczną. Komisarz Książek uważa objaśnienia oskarżonego za niewytrzymujące krytyki. Dr. Serkowski jest głównym kierownikiem zakładu, odpowiada za wszystko co się tam dzieje. Nalepianie na ampułkach z bezwartościową surowicą etykiet z oznaczeniem fałszywej siły leczniczej, na jednych 1.000, na drugich 2.000, nie jest pomyłką, ale przestępstwem. Nie są pomyłką także liczne niedbalstwa; najwadliwszy stan sanitarny zakładu i t. d.

Świnki — którym wstrzykiwano surowicę dra Serkowskiego — pożyły wszystkie.

Oskarżyciel żąda aresztowania dra Serkowskiego; ignorował on dotychczas śledztwo, chociaż obecnie mówi o wyświeceniu sprawy; ignorował potrójnie ujemne dla siebie wyniki ekspertyzy; zachodzi obawa, że zechce, będąc na wolności wpływać na wyniki dalszego dochodzenia.

Sędzia p. Łopatko postanowił: natychmiast aresztować dra S. do czasu złożenia kaucyj w sumie 2,000.000 marek i sprawę odroczyć.

(k) Lista sędziów przysięgłych. Dnia 1 stycznia 1923 roku rozpocznie się w Krakowie nowa kadencja sędów przysięgłych. Magistrat wygotował listę obywateli mających pełnić obowiązki sędziów przysięgłych. Listę tę można przeglądać począwszy od dziś, tj. 22 bm. codziennie z wyjątkiem niedzieli do 30 bm. włącznie w Wydziale V magistratu od godz. 9—1 po poł. Każdy komu na tem zależy, może do 30 bm. wnieść reklamacje w celu uwolnienia go od obowiązków sędziowskich, albo w celu dodatkowego zapisania na listę, gdyby, mając ustawą przewidziane kwalifikacje został w spisie pominięty, lub wreszcie w celu wykluczenia osób, które ustawa od sprawowania urzędu sędziego przysięgłego wyłącza.

Przyjazd nowego dowódcy DOK do Krakowa. Wczoraj rano przybył do Krakowa nowy komendant okręgu korpusnego gen. dywizji Józef Czikel. Generał witali na dworcu przedstawiciele władz rządowych, oraz korpus oficerski z gen. Minkiewiczem i komendantem obozu warownego pułk. Beckem na czele. Na peronie ustawiła się kompania honorowa z orkiestrą. Gen. Czikel przywitawszy się z obecnymi na dworcu reprezentantami władz, odjechał do gmachu DOK. W ciągu dnia wczorajszego nowy dowódca składał wizyty osobistościom naszego miasta.

Komunikat o stanie pogody wydany we czwartek 21 września o 7:40 wieczór według danych państwowego instytutu meteorologicznego w Warszawie. Stan atmosfery: Wskutek ustąpienia z nad Skandynawii niżu barometrycznego, który przesunął się w kierunku wschodnim nad Estonię i Łotwę, nastąpiło w dniu dzisiejszym ogólne polepszenie się stanu pogody. W Polsce panowała pogoda zmienna, z silnymi wiatrami z kierunków północno-zachodnich, pod wpływem których temperatura się obniżyła. W godzinach popołudniowych notowano w Warszawie 13°, Poznań 15, Łódź 13, Kraków 16, Lwów i Pińsk 11°. W Krakowie: temperatura 9°, maximum 16°, minimum 9°, pochmurno. Prognoza na piątek: przeważnie pogodnie, przejściowe deszcze w Polsce północnej, cieplej, słabnące wiatry zachodnie i północno zachodnie.

Z teatru J. Stowackiego. Jutro wchodzi na afisz niegrana od lat kilkunastu komedia Stefana Krzywoszewskiego „Edukacja Bronki“. Obsadę tworzą pp. Nosarzewska, Modzelewska Józefa, Sokółska, Jednowski, Kwiatkowski, Grolicki, Niewiarowicz, Działosz i inni. W niedzielę po poł. arcydzieła Fredry „Odlutki i poeta“ i „Mąż i żona“, wieczór po raz drugi „Edukacja Bronki“. W poniedziałek 25 bm. przedstawienie zakupione dla słuchaczy Akademii haudlowej o g. 6 wieczór „Bracia Lerche“.

Z teatru Bagatela. „Cudowne medyun“ powtórzone będzie w sobotę i w niedzielę wieczorem. W sobotę pop. „Szczęście Frania“ W. Perzyńskiego z pp. Skalską i Haniowskim po cenach 50% niższych. Najbliższą premierą będzie komedia A. Grzymały-Siedleckiego „Sublokatorka“. W popisowej roli wystąpi gościnnie p. Józef Węgrzyn, artysta teatrów warszawskich.

Opera i operetka. Dziś w piątek 22 bm. znakomita opera Montuszkii „Straszny dwór“, która świetnością wystawy i doskonałym wykonaniem zdobyła u nas niebywały sukces. W przygotowaniu najnowsza operetka Gilberta „Księżniczka Olala“, która ukaże się już we wtorek 26 bm. z udziałem całego nowego zespołu operetkowego.

Adam Didur, sławny nasz śpiewak, który przybywa obecnie do Polski z Ameryki po wielkich tryumfach w Chicago, wystąpi tylko raz jeden w niedzielę 24 bm. w Starym Teatrze. Bilety do nabycia u Br. Lipskich, Sławkowska 8.

Kuratorium okręgu szkolnego krakowskiego dla uniknięcia nieporozumień podaje do wiadomości, że państwo będzie zwracało w całości opłatę czesnego za naukę w szkołach średnich prywatnych tylko w tych miejscowościach, w których państwowego gimnazjum niema. W Krakowie w tym względzie uczeń ce klas I—V będą musiały przedłożyć zaświadczenie dyrekcji państw. gimnazjum żeńskiego, że z braku miejsca w tym zakładzie zmuszone były zapisać się do prywatnego.

Sekcja pośrednictwa pracy Koła słuchaczy Akademii górniczej poleca rutynowanych korepetytorów; specjalność w zakresie: matematyka, geometria wykresna, nauki przyrodnicze; ponadto uprasza o zgłaszanie posad rysowników i sił biurowych. Zgłoszenia przyjmuje Sekcja pośrednictwa pracy KSAG, Loretańska 18, II p. listownie lub osobiście w środy i soboty między godz. 6—7 wieczorem.

Napad rabunkowy. W nocy z 18 na 19 b. m. kilku uzbrojonych w sztaby żelazne bandytów napadło na przejeżdżającą z Limanowej do Nowego Sącza furmankę. Bandyci poranili ciężko Brucę Piłasterową, a steroryzowawszy resztę jadących furmanką, zabrali Piłasterowej materyę wartości 300.000 mk, poczem zbiegli do lasu.

Samobójstwo. Wczoraj w swoim mieszkaniu przy ul. Piotra Michałowskiego L. 13, popełniła samobójstwo przez powieszenie się 35 letnia Kazimiera K. urzędniczka prywatna. Powodem samobójstwa był rozstrój nerwowy. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

Kradzież w pociągu. W nocy z 17 na 18 bm. skradziono z wagonu towarowego pociągu zdążającego ze Szczakowej zwój materyi wartości 500 tysięcy marek. Sledztwo w toku.

Zabójstwo. Przed kilku dniami Jan Kosik, szeregowiec z komp. sztabowej DOK w Krakowie, przebywający na urlopie w Łukowicy, będąc nieco podchmielony, udał się w towarzystwie Jana Łękawy i Stanisława Pietraka do Maryi Merkwowskiej, zamieszkałej w Roztoce. Tam posprzeczał się Kosik z kilkoma parobkami, podczas czego został zabity. Policja wysłedziła sprawców zabójstwa w osobach Jana Kozy, Jana Małki, Franciszka Majki i Franciszka Iwana, wszystkich pochodzących z Roztoki. Zabójców odstawiono do sądu.

(k) **Pod kołami tramwaju.** Wczoraj wieczór zarzewzano pogotowie ratunkowe na Rynek główny, gdzie robotnik niestwierdzonego dotąd nazwiska, idąc z Sukiennic na plac Maryacki, wpadł pod tramwaj na linii Nr. 1. Lekarz pogotowia zastał nieszczęśliwego leżącego w stanie nieprzytomnym i stwierdził złamanie podstawy czaszki. Ofiarę wypadku przewieziono pogotowie do szpitala chirurgicznego.

Usitowane samobójstwo. Pogotowie ratunkowe interweniowało wczoraj przy wypadku zamachu samobójczego, jaki popełnił robotnik K. J., zażywszy większą dawkę amoniaku. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala.

— 000 —

Z POLSKI

Pożyczka dla poszkodowanych kupców katowickich. Na ostatnim posiedzeniu Rady wojewódzkiej w Katowicach województwo zgodziło się na udzielenie pożyczki w wysokości 10 milionów z wojewódzkiej kasy skarbowej dla kupców katowickich, poszkodowanych podczas zaburzeń w dniach 9 i 10 września. Rozdzielenie tej sumy powierzono magistratowi w porozumieniu z wydziałem skarbowym województwa.

O olbrzymiej kradzieży u posła angielskiego w Warszawie podają pisma warszawskie następujące szczegóły: Były jeniec bolszewicki. Szkopcow, służył w poselstwie, jako lokaj. Skradł on klucze od kasy, które były na przechowaniu u gospodyni państwa Mau-Miller, pani Hennig Neill. Do sypialni, gdzie stała kasa żelazna, nikt poza gospodynią nie wchodził. Dopiero w przeddzień kradzieży ku wielkiemu swemu zdumieniu p. Neill zastała w sypialni Szkopcową. Pobyt swój tam lokaj wytłómaczył tem, że wszedł zamknąć okna wobec padającego deszczu. Nie przewidując nic złego, gospodyni dała wiarę temu tłumaczeniu. Szkopcow wyszedł z sypialni, by nad wieczorem znowu przyjść i wypróżnić kasę ze znajdujących się tam biżuterij. Na drugi dzień zauważono brak bardzo cennych przedmiotów, których wartość określa się na sumę z górą miliarda marek. Kradzieży dokonano pod nieobecność pani Max-Millerowej. Między innymi kosztownościami skradziono zostały dwa olbrzymie dyademy szmaragdowe.

Zapowiedź strajku asystentów w wyższych uczelniach. Onegdaj odbyło się we Lwowie zebranie asystentów z wszystkich wyższych zakładów naukowych, na którym jednomyślnie uchwalono przystąpić do strajku, o ile projekt rządowy, redukujący dotychczasowe pobory, t. zw. młodszycie asystentów na prawie do połowy, rzeczywistość zostanie wprowadzony w życie. Przy sposobności regulacji poborów funkcjonariuszy państwowych ktoś w Warszawie wpadł na pomysł, że asystantom zamiast podwyższyć płace, należy dotkliwie obniżyć. Pomysł ten spotkał się z należyłą oceną. Akcja strajkowa projektowana jest na wielką skalę, gdyż ma objąć uczelnie w całej Polsce.

— 000 —

Z ZAGRANICY

Spis ludności w Rosji. Ogłoszono niedawno rezultaty spisu ludności Rosji sow., dokonanego w r. 1920. Spis objął obok Rosji również Ukrainę, Kaukaz i Syberję. Terytorium Rosji wynosi obecnie 20,958 041 km kwadratowych, czyli o 37 procent mniej, niż w r. 1914. W porównaniu do stanu przedwojennego ludność zmniejszyła się o 18 procent. Statystyka sowiecka nie uwzględnia ubytku ludności po dokonaniu spisu skutkiem wojny domowej, epidemii, głodu i repatriacji, które zmniejszyły ludność Rosji przeszło o 10 milionów głów. W r. 1914 na km kwadratowy przypadało 6'47, a w 1920 r. 6'28 mieszkańców.

— 000 —

REPERTUAR

Teatr Im. Jul. Słowackiego

Piątek: „Jutro Pogoda“. Hopwoods

Sobota: „Edukacja Bronki“.

Niedziela: Popołudniu „Odludki i poeta“. Mąż i żona — wieczorem „Edukacja Bronki“

Teatr „Bagatela“

Piątek: „Cudowne Medyum“.

Sobota: Popołudniu „Szczęście Frańka“ — wieczorem „Cudowne Medyum“.

Teatr miejski Opera i Operetka

Piątek: „Straszny dwór“.

Sobota: „Piękna mama“.

Z sali sądowej

Kraków, 23 września.

Restauratorzy krakowscy na ławie oskarżonych

(k) W drugim dniu rozprawy przed sędzią jednostkowym s. s. ó. Kaczmarem przeciw 16 restauratorom i kawiarniom krakowskim, oskarżonym o lichwę w orenną i niedozwolone zamykanie przedsiębiorstw w r. 1919, przesłuchano resztę oskarżonych oraz kilkunastu świadków. Po przesłuchaniu świadka Lemańskiego, który zeznał, że Izba handlowa i magistrat zatwierdziły cennik podany przez restauratorów, tylko nie został on podpisany przez referenta magistratu, przyszło do ostrego starcia między obrońcą adw. dr Rosenzweigiem a sędzią, gdyż przewodniczący nie polecił zaprotokołować zeznań świadka. Adw. dr Rosenzweig zgłosił wniosek o wyłączenie sędziego z rozprawy. Następnie przyszło do ponownej seysy z adw. dr. Rappaportem po przesłuchaniu świadka Zwolńskiej. Dziś przesłuchani będą dalsi świadkowie, a wyrok spodziewany jest w sobotę.

— 000 —

Oszust i uwodziciel

(k) Przed zwykłym trybunałem w sądzie okręgowym karnym toczyła się wczoraj rozprawa przeciw 28-letniemu Franciszkowi Kurdzieli. Według aktu oskarżenia, obwiniony, będąc chwilowo w Belsku, poznał tam Stefanię Ulrichównę, a oświadczywszy jej, że jest stanu wolnego i chce ją poślubić, zaproponował wspólny wyjazd do Krakowa. W Krakowie stanęła para narzeczonych w hotelu Europejskim, poczem po kilkudniowym pobycie wyjechali oboje do Borysławia i Lwowa, skąd powrócili znowu do Krakowa. Naza utr obwiniony nakłaniał „narzeczoną“ do podróży do Belska pod pozorem wyrobienia mu metryki potrzebnej do uzyskania posady. „Narzeczona“ wyszła po tej rozmowie do miasta, a gdy powróciła do hotelu nie zastała już Kurdzieli, który zabrawszy rzeczy Ulrichównę, zbiegł. Od tej chwili, jak się później okazało, ukrywał się oskarżony pod nazwiskiem Kudrickiego. Sledztwo rozpoczęte na skutek doniesienia poszkodowanej wykazało, że Kurdziela był żonatym i ojcem dwojga dzieci, a zataiwszy to przed Ulrichówną, uwiódł ją, przyrzekając małżeństwo. Prócz tego wyłudził od niej większą kwotę pieniędzy, oraz od niejkiej Klejnotówny

wyłudził kilkadziesiąt tysięcy marek pod pozorem dostarczenia cukru. Kurdziela był już karany pięć razy za podobne oszustwa, w tem raz 7 letniem, drugi raz zaś 5 letniem więzieniem. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał wydał wyrok, skazując Kurdzielę na 1½ roku ciężkiego więzienia. Trybunałowi przewodniczył s. s. o. Hubaczek, wotowali s. s. o. Federowicz i s. s. o. Rosenstein, oskarżał prok. Michałowski, bronił adw. dr Dunkelbium.

— 000 —

Światowa złodziejka

(k) W czerwcu b. r. władze policyjne w Krakowie zwróciły uwagę na fakt mnożących się kradzieży kieszonek, popełnianych wśród ścisłości przy odbieraniu okryć w garderobach teatralnych. Przez dłuższy czas nie można było natrafić na ślad sprawców, aż dopiero kupiec krakowski p. Gramatyka zauważył w garderobie „Bagateli“, że jakaś wytwornie ubrana dama wyciągnęła z kieszeni pewnego pana portfel. Schwycił ją więc i spowodował jej przyaresztowanie. Damą ową okazała się niejaka Anna Czyż, lat 30, kobieta o światowych manierach, żona znanego złodzieja warszawskiego. Sledztwo ustaliło, że Czyżowa ma już liczne kradzieże na sumieniu, w szczególności zaś, że to ona właśnie dopuszczała się w ostatnich czasach kradzieży sklepowych. W czasie rewizji w hotelu Francuskim, gdzie Czyżowa zajmowała ze swym kochankiem wspaniałe apartamenty, znaleziono u niej i skonfiskowano wielką sumę pieniędzy i znaczna ilość biżuterij pochodzącej z kradzieży.

Wczoraj odbyła się przed krakowskim sądem okręgowym karnym pod przewodnictwem s. s. o. Podobińskiego rozprawa przeciw Czyżowej, oskarżonej o zbrodnie kradzieży w kilku wypadkach. W czasie przesłuchania p. Gramatyki okazało się, że schwytana przez niego na gorącym uczynku Czyżowa odrzuciła portfel i żądała aresztowania p. Gramatyki, wskazując jego właśnie, jako sprawcę kradzieży. W sklepie Schreiberowej wydobyto z rekawki Czyżowej zwój wstążki skradzionej w czasie oglądania towarów, nie aresztowano jednak złodziejki, gdyż ta udala zemdleń. Oskarżona mimo oczywistych dowodów do winy się nie poczuwała i wypiera się kradzieży.

Po przemówieniu i na wniosek obrońcy adw. dra Webera uchylono akt oskarżenia odnośnie do zbodni kradzieży, a uznano Czyżową winną przekroczenia kradzieży i skazano ją na 4 miesiące więzienia.

SEJM

(PAT). Warszawa, 21 września.

Na dzisiejszym posiedzeniu po exposé ministra skarbu poseł gędzior referował przedłożenie w przedmiocie tytułu inżyniera. Wyjaśnia, że wielu ludzi podszycia się pod ten tytuł i że szkoda dla państwa prowadzi różne roboty zwłaszcza melioracyjne. Ustawa niniejsza przyznaje tytuł tym wszystkim, którzy go prawie obecnie posiadają, tj. którzy skończyli odpowiedni wydział szkoły akademickiej. Nadużycie tytułu ustawa karze grzywną do 200 tysięcy marek. Wniosek posła Staniszkiewicza o odesłanie sprawy do połączonych komisji oświatowej i robót publicznych upadł. W rozprawie nad art. 1 poseł Hryckiewicz domagał się, aby wprowadzić dwa tytuły inżyniera, jeden po ukończeniu akademickiej szkoły technicznej wyższej, zaś po skończeniu średnich szkół technicznych niższych, oraz proponował podniesienie grzywny z 200 do 500 tys. marek. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu z poprawką posła Hryckiewicza dotyczącą podniesienia grzywny, odrzucając natomiast redakcję jego artykułu 1-go.

Przy ustaleniu porządku dziennego dla jutrzejszego posiedzenia domagał się poseł Suligowski, aby do porządku dziennego włączono projekt ustawy o ochronie lokatorów. (Na lewicy wrzawa. Głosy: W grudniu!).

Poseł Chadzyński wyjaśnia, że na konwencji seniorów postanowiono, iż obecny Sejm nie będzie już zatwiał ustaw spornych.

Marszałek zarządził głosowanie nad wnioskiem posła Suligowskiego, który ginie wśród niebawmą wrzawy i okrzyków. Podczas ciągłego hałasu marszałek zamyka posiedzenie, wyznaczając następną na piątek o godz. 5 popołudniu.

Kobiet i chłopców do roznoszenia „Naprzodu“ za stałą pensją
przyjmuje zaraz administracja „Naprzodu“ Dunajewskiego 3.

Liga narodów w sprawie Galicyi wschodniej

Genewa. (PAT) Komisja polityczna po załatwieniu wniosku w sprawie Gruzji przystąpiła do obrad w sprawie Galicyi wschodniej. Delegaci serbski i czeski opuścili salę obrad. Delegat Kanady La Pointe w zastępstwie Fieldinga uzasadniał w sposób ogólny wniosek Fieldinga w sprawie Galicyi wschodniej. Delegat polski Askenazy stwierdził niekompetencję Ligi w tej sprawie, wzmieniając jednocześnie o projekcie autonomii dla Galicyi wschodniej, opracowanym przez rząd polski, co wywołuje dodatnie wrażenie na członkach komisji, uawniające się w potakiwaniu. Delegat litewski mówił o rzekomych cierpieniach ludu ukraińskiego w Galicyi i powołał się na art. 87 traktatu wersalskiego. Askenazy zbijał to wystąpienie i stwierdził, że w sprawie Galicyi wschodniej kompetentnym jest tylko art. 9 traktatu w St. Germain.

Wniosek Fieldinga bez dalszej dyskusji komi-

sya przyjęta przez aklamację. Wniosek zostanie przedłożony zgromadzeniu Ligi.

Jeszcze sprawa Wileńszczyzny

Genewa. (PAT) Na czwartkowym plenarnym posiedzeniu zgromadzenia Ligi narodów delegat litewski Sidikauskas protestował przeciwko rezolucji komisji politycznej w sprawie mniejszości w Wileńszczyźnie. Nansen i Robert Cecil powtórnie żądali wysłania do Włna komisji ankietowej. Delegat polski Askenazy oponował przeciwko temu, żądając przyjęcia rezolucji komisji. W tymże duchu przemawiał delegat Szwajcaryi Motta. Rezolucję komisji przyjęto.

Powiększenie liczby członków Rady Ligi

Genewa. (PAT). Rada Ligi narodów na środowym posiedzeniu przyjęła wniosek Balfoura, domagający się powiększenia liczby niestałych członków Rady Ligi o dwóch. W ten sposób liczba członków Rady podniesie się do 10.

Konferencya dla sprawy tureckiej

Sowiety mobilizują

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Wedle otrzymanych tu wiadomości rząd sowiecki ogłosił mobilizację rocznika 1901. Mobilizacja obejmuje zarówno siły lądowe jak i morskie. Mobilizacja stoi w związku z wypadkami w Małej Azji. Głównokomenderujący armią rosyjską wyjechał do Władykaukazu.

Narady w Paryżu

Paryż. (PAT) Wedle oficjalnego komunikatu, lord Curzon, Storza i Poincaré odbyli wczoraj w ministerstwie spraw zagranicznych konferencję, na której rozważano użyteczność konferencji, która miaaby być co rychlej zwołaną, a w którejby wzięły udział rządy Włoch, Japonii, Grecyi, Rumunii, Turcyi i Jugosławii, a na którejby uregulowano sprawę warunków przyszłego pokoju. O sytuacji w skowej na Bosforze referował lord Beatty, a wyjaśnienie uzielił dodatkowo admirał Grasset. Wobec tego, że lord Curzon pragnie się porozumieć z rządem angielskim, następna konferencya odbędzie się w piątek.

Anglia uważa wojnę za niepożądaną i niemożliwą

Londyn. (PAT) „Daily Telegraph” donosi: Wedle zapatrywania londyńskich ster m ar odajnych wojna z Turcyą jest nie tylko niepożądana, lecz nawet i niemożliwa ze względu na olbrzymie straty, jakie pon osiły z tego powodu handel i przemysł angielski. „Daily Chronicle” pisze, że o nowej wojnie Anglii z Turcyą mowy być nie może, wobec tego też zwołanie parlamentu jest potrzebne. Parlament bowiem nie mógłby powiedzieć ministrom nic nowego w tej materii. O ile chodzi o obronę wojskowej i morskiej, to cała Anglia na to się godzi.

Zapatrywania Ameryki

Waszyngton. (AW) Najlepiej ilustruje obecne zapatrywania opinii Ameryki na sprawę Blizkiego Wschodu półoficyjalny komunikat departamentu stanu, który zaprzecza, jakoby Stany Zjednoczone miały otrzymać propozycję wzięcia udziału w konferencji aliantów. Koła rządowe kładą dużą wagę na udział małej ententy w przyszłej konferencji dla sprawy wschodniej. Ewentualne poparcie Anglii przez małą ententę, w co się tu nie wierzy, wywołałoby z drugiej strony bezpośrednią pomoc dla Turcyi ze strony włocn i Francyi. Bez tej pomocy, jak sądzą koła rządowe amerykańskie, nie odważą się Turcyi obsadzić Dardaneli.

Przygotowania wojskowe Jugosławii

Wiedeń. (AW) Według informacji „Nouvelle Korespondente” z Bazylei, poczynnia Jugosławia duże przygotowania wojskowe koło Uesküb, co wywołało w Londynie silne zaniepokojenie. W fakcie tym widzą londyńskie stery rządowe wyraźną energię ze strony Kemal zaatakowania Konstantynopola i zajęcia wschodniej Tracyi. Anglia demontuje bardzo stanowczo wszelkie pogłoski o tajnym układzie grecko angielskim.

Pochód kemal stów

Londyn. (AW). Według Reutersa obsadził Kemal pasza mie scowość Brighan na południowym wybrzeżu Dardaneli, leżącą już w obrębie strefy

neutralnej. Równocześnie nadeszły tu wiadomości od Kemala paszy, że gotów jest uznać neutralność strefy neutralnej nad Bosforem, lecz nie nad Dardanelami.

Francya i Włochy przeciw Anglii

Rzym. (AW). Wiadomości o wycofaniu wojsk włoskich nadeszły do Londynu równocześnie z identyczną wieścią o wycofaniu Francuzów. Ta równoległość polityki włosko francuskiej znajduje swój wyraz nawet w jednobrzmiących rozkazach do armii. Propozycya rządu angielskiego co do wspólnej demonstracji flot spotkała się z jednomyślnym odrzuceniem tak przez Rzym, jak i przez Paryż. Fakty te poprzedziły obecną konferencyę w Paryżu.

Zagrozenia strefy neutralnej — casus belli

Londyn. (PAT). Generał Frederick Mourich telegrafuje do „Daily Chronicle” z Konstantynopola: Kawaleria turecka nad granicą strefy neutralnej po stronie azyatyckiej Dardanelów umacnia się. Tureckie siły zbrojne zbierają się zwolna i zagrażają załodze międzyso uszniczej po stronie azyatyckiej. Mustafa Kemal powołał ministrów z Angory do Smyray, gdzie wczoraj miało się odbyć posiedzenie w sprawie wo ny lub pokoju. Nerwowość i zaniepokojenie ludności chrześcijańskiej w Konstantynopolu zwiększa się. Generał oświadcza z naciskiem, że przy obecnym nastroju manometan może opróżnienie okolicy Ismidu i Czanak w chwili obecnej spowodować skutki, wobec których pożar Smyrny by by niczem. Komendant sir Harrington ogłosił oświadczenie, w którem zaznacza stanowczy zamiar trzymania strefy neutralnej przez Anglików aż do decyzji aliantów i powiada, że będzie uważał pocnod kemalistyczny w tej strefie za casus belli.

Robotnicy angielscy przeciw polityce Lloyd Georgea

Londyn. (PAT). Wczoraj odbyła się w Londynie wielka manifestacya robotnicza, na końcu której powzięto następującą rezolucję: Przesilenie tureckie, które doprowadziło Anglię nad brzeg nowej wojny, jest bezpośrednim wynikiem polityki Lloyd Georgea. Lloyd George jest niebezpieczny dla pokoju światowego. Rezolucya domaga się na ychmiastowego przeprowadzenia nowych wyborów, aby dana była sposobność położenia kresu zgubnym rządóm Lloyd Georgea.

Sowiety nie szukają przymierza z Francją

Berlin. (PAT) Z kół tutejszej delegacyi sowieckiej oświadcza się odnośnie do doniesienia o rzekomych zamarach rządu sowieków względem odnowienia dawnego przymierza rosyjsko-francuskiego: Rząd rosyjski nie myśli o tem, by wejść w przymierze z Francją, ponieważ nie odpowiadałoby to tendencyom rosyjskiej polityki zagranicznej, która odrzuca przymierza z zachodnio-europejskimi mocarstwami imperyalistycznymi.

O przyjęcie Niemiec do Ligi narodów

Londyn. (PAT) Robert Cecil wystosował w dniu 19 bm. z Genewy do stowarzyszenia Ligi narodów w Londynie depeszę, w której z uolewaniem w-kazuje, że Niemcy nie postawiły żadnego wniosku w sprawie przyjęcia do Ligi narodów. Wniosek taki zostałby z pewnością przy obecnym nastroju w Lidze narodów przyjęty.

Przegląd gospodarczy

Należitości płatne w koronach czeskich. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie komunikuje, że rejestracyę należitości płatnych w koronach czeskich za towary z Rzeczypospolitej czeskosłowackiej sprowadzone, zamyka z dniem 30 września i późniejsze zgłoszenia uwzględniane nie będą.

Giełda krakowska z 21 września

Waluta niar-kowa				
	kw. wrz.	kw. wrz.	kw. wrz.	kw. wrz.
Waluty i dewizy	kw. wrz.	kw. wrz.	kw. wrz.	kw. wrz.
Dolary St. Zjed.	7500	7700	7500	7700
kanad.	7250	7450	7250	7450
Franki iranc.	570	590	570	590
belgijs.	550	570	550	570
szwajc.	14.0	1475	1400	1475
Funtyszterlin.	33 500	34 200	33 500	34 200
Marki niemiec.	5 25	5 75	5 25	5 75
Korony austr.	—10	—11	—9 1/2	—10 1/2
czesko-sl.	230	238	230	240
węgiers.	3	3 50	3	3 50
duńskie	1700	1500	1700	1800
Lei rumuńskie	37	42	40	45
Liry włoskie	315	335	315	335
Floreny holend.	2850	3050	2850	3050

Waluta niar-kowa		
	otmar.	zakup.
Akcy bankowe.		
Bank Przemysł. 1—V em.	600	700
Bank Hipoteczny	750	850
Bank Małopolski	725	775
Ziemski Bank Kredyt.	575	625
Powzeczny Bank Kredyt.	300	400
Akc. Bank Związk. 1—VII	600	700
Bank komercyjny 1—IV	425	475
Bank Ziem. Aresow Łańcut	600	700
Bank Kred. w Warszawie	3500	—
Bank Związk. Spółek Zarob.	2100	2300
Akcy tow. handl. i przem.		
P. T. H. 1—IV em.	800	900
„Elidor” — L. J. Borkowski	—	—
„Impex”	175	225
„Polaris” (B. Jawornicki)	3500	3500
„Polski Głoc”	600	700
G. Hartwig, Poznań	—	—
Zębiuga Polska	250	300
Zieloniewski — M. M. „ex”	5500	5800
Warsz. Parowozy 1—II em.	1050	1150
H. Cegielski, Poznań 1—VIII	3800	4200
„Potęga” Tow. nuty żel.	28.000	31.000
„Lemiec”	10.000	12.000
„Trzebinia” 1—IV em.	1700	1800
„Pocisk”	825	925
Automotor	1200	1300
Portland-Cem. Szczakowa	25.000	28.000
Górska	7.000	8000
Sierbsza	8.000	1.300
Tepege 1—IV	64.000	6800
Polska Nalwa	1800	1900
Oikos	—	—
Pezel	1300	1400
Muszyce Trzebinia	4300	4500
„Arkus” 1—V em.	2400	2600
Porcelana Cmiełow	3000	3200
Faktor. cukru w Chodorowie	4800	5200
Elektr. Siłki 1—IV em	1150	1200
Tranzakcyja		
	600	600

Telegramy giełdowe

Warszawa (PAT) Giełda warszawska. Milionówka trans. 1550 1530.
Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych sprzedaż 7620 kupno 7580, Marki niemieckie trans. 540 537 i pół.
Czeki: Gdańsk trans. 5'45 5'32 i pół, sprzedaż 5'47 kupno 5'17 i pół, Belgia trans. 531 562 i pół, sprzedaż 565 kupno 559, Berlin trans. 5'45 5'32 i pół sprzedaż 5'47, kupno 5 17 i pół. Holandya trans. 3030, Londyn trans. 34000 33900 34250 sprzedaż 34400 kupno 34100, Nowy Jork traps. 7600, 7650 7600, sprzedaż 7620 kupno 7580, Nowy Jork drobne sprzedaż 7600 kupno 7560, Paryż trans. 592 602 595 sprzedaż 598 kupno 592, Praga trans. 232 238 236, Szwajcaryja trans. 1460 1445 sprzedaż 1445 kupno 1433, Wiedeń trans. 10 i pół, sprzedaż 10 i pół, kupno 10. Budapeszt trans. 315.
Zurych (PAT) Końcowe kursa dewiz. Berlin 0'38, Holandya 207 i pół, Nowy Jork 534 i pół Londyn 2369, Paryż 40'90, Medyolan 22'55, Praga 16'10, Budapeszt 0'22, Zagrzeb 1'77, Sofia 3'10. Warszawa 0'07, Wiedeń 0'00 i trzy czwarte, Austriacka korona stempl. 0'00 i siedem ósmych.

CENY OGŁOSZEŃ:

Zwyczajne (na ostatniej stronie) Mkp. 25.—, w rubryce „Nadesłane” Mkp. 60.— w tekście redakcyjnym Mkp. 80.— przed tekstem Mkp. 120.— za wiersz milimetrowy. Drobnie ogłoszenia Mkp. 20.— za słowo, przy czem pierwszy wyraz liczy się podwójnie. Na mniejsze ogłoszenia drobne Mkp. 200.— Układ tabularyczny i listowy o 10% droższy. Do ogłoszeń zagranicznych dolicza się 100% — do ogłoszeń zamiejscowych 50%. — Ogłoszenia drobne płatne są z góry.

Ogłoszenia przyjmuje wyłącznie: **Powszechne Biuro reklamy „PRASA”, Kraków, ulica Karmelicka L. 16, telefonu Nr 20-86** gdzie też, celem uniknięcia zwłoki należy skierowywać wszelką korespondencję dotyczącą ogłoszeń

Szkoło

okienne sprzedaje, wykonuje wszelkie roboty szklarskie, S. Finkielstein Mikołajska 5. 902

Stolarzy

meblowych i budowlanych oraz robotników placowych przyjmie „Muranyi” fabryka wyrobów stolarskich w Krakowie. 944

Zgubione

papiery wojskowe na nazwisko Szczepan Raj, unieważnia się. 911

Unieważnia

się zgubione dokumenta wojskowe karta powołania z P. K. U. w Rzeszowie na nazwisko Izrael Aron Willner, urodz. w r. 1900 we Fryszta-ku pow. Strzyżów. 935

Obcasy Gumowe B. E R S O N

niezrównane
w jakości i utrzymaniu fasonu
trwalsze i tańsze
od skóry

Magazyniera

poszukuje Zarząd koparii w Zachodnie Małopolsce, pomieszkowanie z ogrodem, opał, światło wolne, pobory według umowy. — Reflektanci z szkołą handlową i co najmniej 5 ciesięnią praktyką, wykazaną świadectwami raczą zwrócić się z podaniem życiorysem, świadectwami w odpisie i fotografią do biura reklamy „Prasa” Kraków, Karmelicka 16, pod „Magazynier 1922”.

SWOSZOWICE

(pod Krakowem)

818

Zakład kąpieli siarczanych

nowoodbudowany i z komfortem urządzony otwarty od 16 sierpnia dla chorych na reumatyzm i artretyzm. Ojciec lekarska i restauracja na miejscu.

Stolarzy, tornierzy, ślusarzy

poszukuje

FABRYKA MASZYN
ROLNICZYCH „OSWIĘCIM”

Zgłoszenia należy skierować bez oszczędności do fabryki. 939

Konkurs.

Dyrekcja prywatnego gimnazjum w Nisku

przyjmuje zaraz

nauczycieli (nauczycielki) języków: polskiego, niemieckiego i francuskiego, ewent. innych. Warunki jak w zakładach państwowych, mieszkanie zapewnione. Miejscowość znana z dogodnych warunków życiowych. Udokumentowane podania przyjmie: Dyrekcja Gimnazjum 909

Werkmistrz

KOESPONDENCYJNA PRYWATNA SZKOŁA WERKMISTRZÓW W KRAKOWIE, UL. BERNARDYŃSKA L. 13/A. (pałac nad Wisłą) otwiera wpisy na drugi rok szkolny 1922/3 na wydziały: 1) maszynowy i 2) elektrotechniczny. Uczy ślusarzy, tokarzy, monterów itp. na werkmistrzów w miejscach ich zajęć przez 1 rok. Ukończonym wydaje dyplomy, potrzebującym szuka posad. Programy nauki, opisy zeszlatorocznej działalności szkoły wysyła zgłaszającym się Sekretaryat Szkoły. 930

INSTYTUT GRAPHOLOGIQUE

PROF. H. GRALSKIEGO

Wydaje oceny charakteru i uzdolnień na podstawie nadesłanych próbek pisma oryginalnego najodpowiedniejszy jest list z kopertą, pisany atramentem na papierze nieliniowym. Po nadesłaniu należytości zasadniczej 1000 Mk. dla

Instytutu, Kraków Grodzka 64, II. p.

Osobiste przyjęcia co niedzielę od godz. 9-13.

Najnowsze zurnale mod

na sezon jesienny i zimowy 1922/23 już nadeszły do firmy

M. Land u, Kraków, ul. św. Krzyża 5.

Sprzedaż częściowa i hurtowna.

SEMINARYJNE KURSA MATURYCZNE „PEDAGOGJUM”

Prof. Jana Piłcha

(Kurs 1-roczy i 2-roczy)

przygotowują do egzaminu dojrzałości w państwowych seminarjach nauczycielskich.

Nauki udzielają tylko profesory państwowych seminarjum naucz. męskiego i żeńskiego w Krakowie.

Wpisy i informacje codziennie od g. 11-12
Kraków, ul. Szujskiego 5.

„ZELOWNIA”

Inż. DRUBNIAK i SYN

Kraków Czarnowiejska 70.

Sklep: ul. Sławkowska 2

naprawia obuwie silnie tanio i szybko, nawet na poczekaniu.

Dla młodzieży szkolnej opust.

DO SPRZEDANIA KOCIOŁ PAROWY

Dürr-Gehre, zbudowany w roku 1897, w powierzchni ogrzewalnej 260 m² z przegrzewaczem, pierwotne ciśnienie 10 atm. sier. obecnie 6 atmosfer. Kocioł jest w obmurowaniu i może być oglądnięty na miejscu, gdzie też omówi warunki się. 928

Zgłoszenia pod „S. P. 300” do Administr.

Reklama dźwignią handlu!**POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA”**

6184

KRAKÓW, KARMELICKA 16. TEL. 20-86.

NAJWIĘKSZY INSTYTUT DLA PROPAGANDY PRASOWEJ W MAŁOPOLSCE. PROWADZONY PRZEZ WSPÓŁPRACOWNIKÓW RED. I ADMIN. DZIENNIKÓW KRAKOWSKICH. □ PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH CZASOPISM W POLSCE I ZAGRANICĄ. SPECYJALNY DZIAŁ SPRAWOZDAWCZY DLA REDAGOWANIA FACHOWYCH SPRAWOZDAŃ DZIENNIKARSKICH ITP. PROJEKTY ARTYSTYCZNYCH KLISZ PRZEZ WŁASNEGO RYSOWNIKA. TANIA KALKULACJA CEN. WYKONANIE ZLECEN SCISŁE I SZYBKIE.

„THE POLISH ECONOMIC BULLETIN” (POLSKI BIULETYN EKONOMICZNY)

Najbardziej rozpowszechnione, jedyne w Anglii wydawnictwo, poświęcone Polsce, jej przemysłowi, finansowości i handlowi oraz polityce gospodarczej.

Jedyny organ informujący systematycznie opinię angielską o rzeczywistym stanie ekonomicznym Polski, jej koniunkturach i perspektywach rozwojowych oraz zdolnościach eksportowych.

Najskuteczniejszy i najtańszy organ reklamowo-informacyjny dla polskiego przemysłu i handlu pragnącego bezpośrednio zainteresować sobą rynek angielski.

„Połski Biuletyn Ekonomiczny” jest jedynym pismem czytawanym w Anglii i jej koloniach przez finansistów, przemysłowców i kupców, interesujących się Polską.

PRZEDSTAWICIELSTWO NA MAŁOPOLSKĘ

POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA”

KRAKÓW, KARMELICKA 16.

Wszelkie zlecenia inseratowe i abonamentowe skierować należy
Ceny oryginalne. tylko do „Prasy”. Informacje bezpłatnie.